
 

Comune di Naso – determina n. 498 del 23.10.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 125 del 21.10.2024 

Reg. Gen. N. 498 del 23.10.2024 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE 'SICILIA CHE PIACE. TIPICAMENTE NASO'. D. D. G.  REGIONE  

1931/9S  DEL 16.09.2024. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SUCCESSIVA, 

EX DELIBERA GM 199/2024.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
Premesso che: 

Il Comune di Naso, con Decreto Interministeriale, è stato dichiarato località di interesse 

turistico e con successivo D.A. è stato individuato come paese ad economia prevalentemente turistica e 

città d’arte; 

la Giunta comunale con atto immediatamente esecutivo il 14 ottobre 2024 ha emanato delibera n. 199, dai 

seguenti, virgolettati e in corsivo, contenuti: 

“ con istanza del 12.05.2023, prot. 0012449, il Comune di Naso, con sede ora in via Mazzini, partita IVA e codice fiscale 

00342960838, ha a suo tempo presentato una richiesta di contributo per la manifestazione denominata “Sicilia che piace”; 

Naso ha sempre dato spazio, nelle estati trascorse e nella Festa di San Cono, alle eccellenze della 

millenaria cultura gastronomica siciliana, valorizzando un comparto che, insieme al territorio ed 

all’ambiente, è uno dei più importanti e riusciti per il nostro territorio; 

la manifestazione ha visto alternarsi degustazioni per riscoprire i pregi, le qualità del 

cibo siciliano e nel contempo sostenere le produzioni di qualità e sarà corredata da eventi e 

spettacoli di artisti siciliani”; 

Detta istanza è stata ammessa a finanziamento per l’iniziativa denominata “Tipicamente Naso” per € 

10.000 a costo pubblico ed € 4.875,64 a cofinanziamento privato; 

Richiamati: il D.D.G. 1777/9S del 9.8.24  (elenchi provvisori) e il D. D. G. 1931/9S del 16.9.2024 (per gli 

elenchi definitivi delle istanze presentate a valere sull’avviso “Sicilia che piace”), entrambi emanati 

dall’Assessorato Reg.le Attività Produttive; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 498 del 23.10.2024 
Pag. 2 a 5 

 

-Preso atto della nota pervenuta agli atti di questo Ente in data 24/09/2024, prot. 19451,  con la quale la 

Società CPR Consulting di Capo d’Orlando, via Trazzera Marina, 67; P. I. 02830200834; si è resa disponibile 

ad organizzare l’evento "Sicilia che piace: Tipicamente Naso”; 

Preso atto della successiva istanza della stessa Società che, con nota 20506 dell’11.10.2024, ha presentato 

preventivo per noleggio con montaggio e smontaggio 15casette di legno per € 5.000 IVA compresa; 

Preso atto del preventivo della ditta CALIO’ Gaetano da Capo d’Orlando, via Cordovena 80, , P. I. 

02595600830, che, con nota dell’11.10.2024, prot. 20548, chiedeva € 8.000 IVA compresa (netto di € 

7.093,91) per i servizi musicali e pubblicitari collegati all’evento, da cui si deve dedurre il ribasso operato  e 

la SIAE di € 1.039,20, che ha deciso di pagare direttamente il Comune (per un totale a Caliò  di € 6.956,80); 

Preso atto che il Sindaco ha ritenuto, con nota dell’1.10.2024, prot. 19913, inviata all’Assessorato, di 

fissare la data della manifestazione per il 25 e 26 ottobre 2024; 

Considerato che, come da delibera GM 199/2024 bisogna calcolare € 2.000 per la fornitura del gruppo 

elettrogeno ed € 600 per il servizio (in straordinario) della polizia municipale; 

VISTA, dunque, l’assegnazione di € 15.600 a questo Settore per la manifestazione “Sicilia che piace: 

Tipicamente Naso, 2024”; 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, sui nuovi contratti della pubblica amministrazione, che ha sostituito 

il vecchio codice dei contratti; 

AVVIATA sul MEPA RDO 4733618, che ha portato all’estrazione del CIG: B3DB033439 per la ditta CALIO’ 

Gaetano, P. I. 02595600830, che ha offerto in ribasso € 7.090 (+ IVA), da cui ora si deve dedurre l’importo 

SIAE suddetto (di euro 1.039,20) per un totale di € 6.956,80, ut supra; 

 ACQUISITO il CIG: B375FF1D02 per la CPR Consulting, P. I. 02830200834, importo di € 5.000 con IVA; 

-Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la L.R. 11.12.1991, n. 48; 

Vista la L. 3.08.1999, n. 265; 

Vista la Circolare n. 2 del 3.03.2000 dell’Ass.to Reg.le EE.LL.; 

Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento di attuazione; 

RITENUTA la propria competenza ad emettere la presente determinazione;  

VISTI, infatti: il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di 

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo,  il provvedimento sindacale n° 08 del 17 

marzo 2023, con il quale si è confermato detto incarico di capo settore amministrativo al sottoscritto 

Scarvaci Carmelo e quello analogo del 16 marzo 2024, n° 3; 

 RITENUTO di dover, dunque, procedere alla presente, diretta alla  realizzazione della manifestazione nei 

giorni 25 e 26 ottobre 2024, volta alla valorizzazione delle tradizioni locali con finalità di promozione 

turistica del territorio; 

Per delega avuta con la superiore delibera; 



 

Comune di Naso – determina n. 498 del 23.10.2024 
Pag. 3 a 5 

 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare per tale manifestazione la somma assegnata di € 15.596,00, giusta delibera GM 199/2024; 

2) di suddividere la spesa fra gli interessati come da tabella: 

Ditta CPR Consulting P. I. 

02830200834 (Noleggio 

montaggio e smontaggio 15 

casette in legno) 

€ 5.000 IVA compresa CIG: B375FF1D02 

Ditta CALIO’ Gaetano P. I. 

02595600830 

 (Servizi artistico-musicali) 

€ 6.956,8  IVA compresa 

  

CIG: B3DB033439 

Ditta ancora non nota (fornitura 

del gruppo elettrogeno) 

 

€ 2.000 IVA compresa  

Polizia Municipale (Straordinario) € 600  

SIAE € 1.039,2 con IVA  

 

3) di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

4) di trasmettere il presente atto all’Assessorato Reg.le Attività Produttive, promotore dell’iniziativa; 

5) di dare atto che la liquidazione del suddetto importo potrà avvenire solo a prestazioni avvenute e a 

presentazione di documentazione idonea, con regolarità DURC, e, se giudicato opportuno, avverrà 

comunque con separato atto; 

6) di rendicontare la spesa, come da legge e direttive assessoriali  all’uopo; 

7) di mandare copia alle ditte interessate: CPR Consulting di Capo d’Orlando, Caliò Gaetano di Capo 

d’Orlando, alla SIAE, sede di Capo d’Orlando e alla Polizia Municipale; 

8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune nella sezione 

"Amministrazione trasparente", pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

F.to  Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 498 del 23.10.2024 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “MANIFESTAZIONE 'SICILIA CHE PIACE. TIPICAMENTE 

NASO'. D. D. G.  REGIONE  1931/9S  DEL 16.09.2024. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

SUCCESSIVA, EX DELIBERA GM 199/2024.        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10520308 - 1 impegno n. 2027 2024 per € 15.596,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 23/10/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Mangano Dott.ssa Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 498 del 23.10.2024 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “MANIFESTAZIONE 'SICILIA CHE PIACE. TIPICAMENTE 

NASO'. D. D. G.  REGIONE  1931/9S  DEL 16.09.2024. DETERMINA D'IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

SUCCESSIVA, EX DELIBERA GM 199/2024.         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 25.10.2024 al 09.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 25.10.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


